Дело № 5-240-2502/2024
УИД 86МS0056-01-2024-001037-26
2
5

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
город Радужный

              20 марта 2024 года
Мировой судья судебного участка № 2 Радужнинского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры (628462, Ханты – Мансийский автономный округ – Югра, г. Радужный, микрорайон 6, строение 21),

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

должностного лица Общества с ограниченной ответственностью «Элемент – Трейд»» (далее – ООО «Элемент-Трейд») Миниахметовой Лилии Минизифиновны, * года рождения, уроженки *, гражданки *проживающей по адресу: *работающей директором магазина «Монетка», не подвергнутой административному наказанию за однородные правонарушения,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 18.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
23.08.2023 в 16:35 директор магазина «Монетка» Миниахметова Л.М., являясь должностным лицом ООО «Элемент-Трейд», находясь по адресу: Ханты – Мансийский автономный округ – Югра, город Радужный, 6 микрорайон, строение 14а ТЦ «Дружба» магазин «Монетка», в нарушение п. 4 ст. 13 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» привлекла к трудовой деятельности в ООО «Элемент – Трейд» гражданку Республики Таджикистан А.М., *года рождения, не имеющую оформленного патента на территории Ханты-Мансийского автономного округа.

В судебное заседание Миниахметова Л.М. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, о причинах неявки не уведомила, об отложении рассмотрения дела не ходатайствовала.

При таких обстоятельствах мировой судья определил рассмотреть дело в отсутствие Миниахметовой Л.М., в отношении которой ведется производство по делу об административном правонарушении, в порядке ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
Огласив протокол об административном правонарушении, исследовав письменные материалы дела, просмотрев приложенные видеозаписи на трех электронных носителях информации, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях должностного лица ООО «Элемент-Трейд» Миниахметовой Л.М. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 18.15 КоАП РФ.

Частью 1 статьи 18.15 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за привлечение к трудовой деятельности в Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства при отсутствии у этих иностранного гражданина или лица без гражданства разрешения на работу либо патента, если такие разрешение либо патент требуются в соответствии с федеральным законом, либо привлечение к трудовой деятельности в Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства по профессии (специальности, должности, виду трудовой деятельности), не указанной в разрешении на работу или патенте, если разрешение на работу или патент содержит сведения о профессии (специальности, должности, виде трудовой деятельности), либо привлечение иностранного гражданина или лица без гражданства к трудовой деятельности вне пределов субъекта Российской Федерации, на территории которого данному иностранному гражданину или лицу без гражданства выданы разрешение на работу, патент или разрешено временное проживание.
Согласно примечанию 1 к статье 18.15 КоАП РФ в целях данной статьи под привлечением к трудовой деятельности в Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства понимается допуск в какой-либо форме к выполнению работ или оказанию услуг либо иное использование труда иностранного гражданина или лица без гражданства.

Правовое положение иностранных граждан в Российской Федерации, особенности их трудоустройства и трудовой деятельности на территории Российской Федерации и возникающие в этой связи обязанности работодателей определены Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации».

В силу части 4 статьи 13 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» работодатель и заказчик работ (услуг) имеют право привлекать и использовать иностранных работников при наличии разрешения на привлечение и использование иностранных работников, а иностранный гражданин имеет право осуществлять трудовую деятельность в случае, если он достиг возраста восемнадцати лет, при наличии разрешения на работу или патента.

Статьей 2 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» определено, что разрешением на работу признается документ, подтверждающий право иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, требующем получения визы, и других категорий иностранных граждан в случаях, предусмотренных названным Федеральным законом, на временное осуществление на территории Российской Федерации трудовой деятельности. Патент – это документ, подтверждающий в соответствии с названным Федеральным законом право иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, за исключением отдельных категорий иностранных граждан в случаях, предусмотренных названным Федеральным законом, на временное осуществление на территории субъекта Российской Федерации трудовой деятельности.

Согласно пункту 4.2 статьи 13 названного Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин не вправе осуществлять трудовую деятельность вне пределов субъекта Российской Федерации, на территории которого ему выданы разрешение на работу или патент, а также по профессии (специальности, должности, виду трудовой деятельности), не указанной в разрешении на работу. Работодатель или заказчик работ (услуг) не вправе привлекать иностранного гражданина к трудовой деятельности вне пределов субъекта Российской Федерации, на территории которого данному иностранному гражданину выданы разрешение на работу или патент, а также по профессии (специальности, должности, виду трудовой деятельности), не указанной в разрешении на работу (за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами).

Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Виновность должностного лица ООО «Элемент-Трейд» Миниахметовй Л.М. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела об административном правонарушении: протоколом об административном правонарушении № * от 14.02.2024; рапортом старшего инспектора ОВМ ОМВД России по г. Радужному от 14.02.2024; копией протокола об административном правонарушении в отношении А.М. от 23.08.2023; копией письменных объяснений Миниахметовой Л.М. от 24.08.2023; копией письменных объяснений А.М. от 23.08.2023; копией приказа о приеме на работу Миниахметовой Л.М. от 17.06.2022; копией трудового договора от 17.06.2022 № *; копией анкеты претендента А.М. от 18.08.2023; копия отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина А.М.; копией постановления Радужнинского городского суда от 24.08.2023                  № *; видеозаписями процессуальных действий.
Доказательства, представленные мировому судье, не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат. Процессуальный порядок сбора и закрепления доказательств должностными лицами административного органа не нарушены.
С учетом диспозиции ч. 1 ст. 18.15 КоАП РФ все обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, подтверждаются приведенными доказательствами.

Назначая должностному лицу ООО «Элемент-Трейд» Миниахметовой Л.М. наказание, мировой судья учитывает характер совершенного ей административного правонарушения, то, что ранее Миниахметова Л.М. не привлекалась к административной ответственности за совершение однородных правонарушений.

Обстоятельств, отягчающих или смягчающих административную ответственность, не установлено.

При таких обстоятельствах, мировой судья считает, что должностному лицу ООО «Элемент-Трейд» Миниахметовой Л.М. следует назначить наказание в виде штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 18.15 КоАП РФ.
Согласно ч. 3 ст. 26.7, п. 3 ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ диски c материалами видеозаписи подлежит оставлению в деле в течение всего срока хранения данного дела.
Руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
                                           ПОСТАНОВИЛ:

признать должностное лицо общества с ограниченной ответственностью «Элемент-Трейд» Миниахметову Лилию Минизифиновну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 18.15 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре) р/с 40102810245370000007 Банк: РКЦ ХАНТЫ – МАНСИЙСК//УФК по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, счет казначейства 03100643000000018700, БИК 007162163, ОКТМО 71877000, ИНН 8601002078, КПП 860101001, КБК 188 1 16 01181 01 9000 140, УИН 18891869990116109057.
Разъяснить Миниахметовой Л.М., что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

В соответствии со статьей 31.5 КоАП РФ при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев.

Квитанцию об оплате штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу необходимо предоставить мировому судье судебного участка № 2 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Радужный, 6 микрорайон, строение 21, «Дом правосудия», 207 кабинет.

Постановление может быть обжаловано в Радужнинский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

        /подпись/

               В.О. Караева

Копия верна

Подлинный документ находится в деле № 5-240-2502/2024 судебного участка № 2 Радужнинского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры.